
 

 
 

 

 

 

“Año del Bicentenario, de la Consolidación 

GOBIERNO 

REGIONAL PIURA 

de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho” 

Resolución Directoral UGEL-S. Nº  -2024 
 

Sullana, 
 

Vistos, el INFO RM E N° 1236-2024/ G . R-P IU RA -U G E L -S ULLA N A -A A D M/ P E RS , Expediente Judicial N° 0903-2023 -0 -3101 -J R-LA-01 y 

demás documentos adjuntos con N° total de CINCU E N TA (50) folios útiles. 
 

CONSIDERANDO: 

Q ue, Mediant e el Memorando Mú ltip le N°115-2019/G RP -430000 de f echa 03 de diciembre de 2019,  
ingresado con Registro N° 056667-2019 del  05/12/2019, la G erenc ia Regional de D esa rrollo Soc ial del G obierno Reg ional Piu ra, dis pone a Ugel  
Su llana, el c umpl imiento del c ompromis o as umido por la Alt a Dirección, G erente Reg ional de D es arrol lo Socia l y Di rect or Regional de Educ ación  
Piura con los sindic atos del Sect or E ducac ión, de cumpli r en un p lazo de 90 (noventa ) d ías, con la emisión de las res olucione s admin istrat ivas por  
conc epto de la B onif icac ión Especial Mens ual  por Prepa rac ión de Clas es y Ev aluación en bas e a l 30% de la Remunerac ión Tota l Integra a todos  
los docentes; dis posición s uper io r que ha  sido reite rada  med iante  e l Memorando Mú ltip le  N° 009-2020/ G RP-430000 de fec ha 16  de enero de 2020  
e ingresado con expediente N° 003581-2020 del 20 de enero del 2020. 

Q ue, Con e l Oficio N° 009 -2020/ C. E. P-S UTE-S ULLA NA, ing res ado c on registro N° 005792-2020 
de l 27 de ene ro del 2020, la Sec ret aria G ene ral del Comit é Ejec utivo provincia l S UTE S ullana, remit e a esta s ede administrati v a, cop ia del act a de 
acuerdos tomados po r e l Di rect or Regional  de E duc ación  P iu ra y e l Di rect or de la Ugel Su llana, donde s e acuerda la c onf ormac ión de una  comisión 
del 30% de preparación de clases y se calcule dicha bonificación en base a la remuneración total. 

Que El Director de la Unidad de Gestión Educativa Local SULLANA a través de la Resolución 
Directoral UGEL-S N° 005215-2023 del 03 de Setiembre del 2021 dispone la conformación de la Comisión de elaboración del cálculo de la 
liquidación de la bonificación Especial del 30% por Preparación de Clases y Evaluación y del 5% por Desempeño de Cargo, la misma que está 
integrada por personal nombrado de esta entidad administrativa así como por docentes representantes del SUTE Sullana, la misma que tiene 
como función practic ar la liquidaciones de dev engados por c oncepto de bon ificac ión Especial de l 30% por Prepa rac ión de Clas es y Eva luación y  
del 5% por Desempeño de Cargo, solicitadas en vía administrativa o en mérito del cumplimient o de un mandato judicial.  

Con el INFO RME N° 156-2024. G O B. REG. P IURA.D RE P. O AD M. CO M.P R EP. CL el presidente de la 
Comisión conformada a través de la Resolución Directoral UGEL-S N° 005215-2023 del 20/10/2023, remitió la liquidación de BONIFICACIÓN 
ESPECIA L MENSUA L POR PREPARA CIÓ N DE CLASES Y EVALUA CIÓ N EN BASE AL 30% DE LA REMUNE RA CIÓ N TOTAL INTEG RA por el 
pe riodo comprendido entre el 01/ 02/1991 hast a e l 25/11/2012, en f avo r de CHUM BE S DE P ANTA NO E LI A JO S E FI NA en obs erv ancia del mandat o 
judicial contenido en la Resolución N°08 de fecha 08/04/2024 emitida por el 1° JUZGADO CIVIL - Sede Principal, en el Expediente Judicial N° 
0903-2023 -0 -3101 -J R-LA-01 mediante la cual Dis pone CUMP LIR CO N LO EJ E CUTO RIA D O; en la S entencia de V ista Res olución N°07 de fec ha 
29/12/2023 que CONFIRMA la sentencia de primera instancia Resolución N°04 (Sentencia) de fecha 19/09/2023 que declarara FUNDADA la 
demanda contenciosa administrativa. 

Q ue, respect o a las E NTIDA DE S P ÚBL ICA S se tiene que el pago de ob ligaciones dine ra rias debe  
realizarse en concordancia con el “PRINCIPIO DE LEGALIDAD PRESUPUESTAL”. El Tribunal Constitucional, en la Sentencia de fecha  29 de 
enero de 2004 (Cf., Sent enc ia reca ída en los Ex pedientes N. ° 015-2001-A I-TC, 016-2001-A I/ TC y 004 -2002 -AI/ TC), ha est ablec id o que “uno de  
los condicionamientos a los que puede someterse el derecho a la ejecución de las resoluciones judiciales, tratándose del Estado como sujeto 
procesal vencido en juicio, se relaciona con las exigencias que se derivan de la observancia del principio de legalidad presupuestaria del gasto 
públic o” (Fundamento 38). “D icho p rincip io, que se deriv a del A rtíc ulo 77° de la Constit ución P ol ític a del Est a do, implic a que e l pago de las sumas  
de dine ro ordenado po r una res olución judic ial, s ólo podrá se r cumpl ido c on c argo a la partida p res upuesta ria co rrespond iente ” (Fundament o 39)  
[sub ray ado nuestro]. De este modo: La e jec ución de s ent encias que o rdenan pa gos de sumas de d inero al Estado debe efectuars e confo rme a la  
Ley Anual de Presupuesto del Sector Público. 

Que, en el Artículo N° 1 del Decreto de Urgencia N.° 055-2001 (Publicado en el Diario Oficial “El 
Pe ruano ” el día 12 de may o de 2001), el cual estip ula que: “Los recu rsos públi cos no pueden s er destinados a fines distintos de los que est ablec e 
la Ley, inc luy endo aquellos depos itados en las cuent as del Sistema Financ ie ro Nacional, bajo responsabil idad.” As í mis mo, el A rt. 47 ° del D ecreto  
Supremo N. ° 01 3-2008-J US (Text o Únic o O rdenado de la Ley N. ° 25584, Ley que regu la e l Proc eso Cont encioso A dmin istrat ivo ), conc ordant e con  
el A rt. 70 ° de la Ley N. ° 28411 (Ley G eneral del Sist ema Naciona l de Presupuest o), seña la que: “Las sentencias en calidad de cos a Juzgado que  
ordenan el pago de una suma de dinero serán atendidas por el Pliego Presupuestario en donde se generó la deuda, bajo responsabilidad del 
Titular del Pliego (...)” 

En tal s entido, La UGE L S ullana, es una Unidad Ejec uto ra (Unidad Ejec uto ra N°302), no constituy e  
un P liego Pres upuesta rio sino que depende del PL IE G O 457 (Gobierno Reg ional Piura), cuy o Titular es el G obernador Reg iona l; e n cons ecuencia, 
por imperio de la Ley: la UGEL Sullana no tiene competencia exclusiva para disponer de sus partidas presupuestales a fin de cumplir con el pago 

 
 

05 JUL 2024

004120



de s entencias que tienen  cal idad de c osa  juzgada. En t al s entido, co rres ponde al Pliego 457  real i za r las transf erenc ias  p res upuesta rias a fin de  
hacer efectivo el pago ordenado por sentencia judicial, para lo cual el Gobierno Regional de Piura, a través de la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuest o y Acondicionamient o Terr itor ia l del G ob ie rno Regional gestiona rá las demandas adic ionales del Pl ieg o  a la Dirección  
G eneral de Pres upuesto Públi co de l Minist erio de Economía y Finanzas o, en todo cas o (si el Min iste rio de Ec onomía  y Finanzas no c oncede la  
demanda adicional ), debe rá act ua r c onf orme a lo establecido en el numera l 70.1  del Art. 70 ° de la Ley  N° 28411 (Ley G ene ral  d el Sist ema Nacional  
de Presupuesto), respecto al porcentaje del PIA (Presupuesto Institucional de Apertura) del Pliego que puede ser destinado a las Unidades 
Ejecutoras para el pago de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada. 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28411 (Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto), Ley Nº 43610, que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2024, T.U.O de la Ley de Procedimiento 
Administrativ o G ene ral ap robado con D ecreto Supremo N° 004-2019-J US, Ley Nº 27245 Ley de la Res pons ab ili dad y Transparencia Fisca l, RE R.  
N° 0935-2003-G O B. RE G. P IURA-P R; y en uso de las facultades que confiere la R.D.R. Nº 017562-2023 de fecha 27/12/2023. 

Estando a lo actuado por el Área de Administración- Personal, mediante INFORME Nº 1236- 
2024/GOB.REG-PIURA-DREP-UGEL-S-AADM-PERS.; y con las visaciones de las Áreas y oficinas respectivas de la Unidad de Gestión 

Educativa Local de Sullana. 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍC U LO PRIME RO. - RECO NO CE R a favor de CHUMBE S DE PANTA NOELIA JOSEFINA, 
identific ado c on DNI N° 03592269 el pago de la suma de S/.75, 098. 59 (S E TE NTA Y CI NCO MI L NO VE NTA Y O CHO CO N 59/100 S O LE S) , po r 
conc epto de devengados e int ereses legales de la BO NIFICA CIÓ N E S P E CIA L ME NS UA L P O R P RE P A RA CIÓ N D E CLA S ES Y E VA LUA CIÓ N 
E N BA S E AL 30% DE LA RE MUNE RA CIÓ N TO TAL INTE G RA por el pe riodo comprendido ent re el 01/ 02/ 1991 hasta el 25/ 11/ 2012; de ac ue rdo 
al mandato judic ial  y en atención a los c onso lidados pres ent ados por el beneficiario ; en obs ervancia del mandat o jud icial c ont en ido en la Res olución 
N°08 de fec ha 08/04/ 2024 emitida por el 1 ° J UZG AD O CIV IL - S ede P rinc ipal, en el Ex pediente J ud icia l N° 0903-2023-0-3101-J R-LA -01 mediant e 
la c ua l Dispone CUMP LIR CO N LO  EJ E CUTO RIA D O; en la  S entencia de Vist a Res olución N°07 de fec ha 29/12/ 2023  que CO NFIRMA  la s en t encia 
de primera instancia Resolución N°04 (Sentencia) de fecha 19/09/2023 que declarara FUNDAD A la demanda contenciosa administrativa.  

 

NOMBRE S Y APELLIDO S DEVENGADOS 
INTERES ES 
LEGALES 

TOTAL DE DEVENG A DO S E 
INTERESES LEGALES 

CHUMBE S DE PANTA NOELIA JOSEFINA S/.57,110.41 S/.17,988.18 S/. 75,098.59 

AR TIC U LO S EGU N D O. -  PR EC IS AR  que el pago ordenado en Sentencia y reconocido por la comisión 
liquidadora se abonará tan pronto el PL IEGO 457 ( Gob ierno Re g iona l de Piu ra) efectúe la transferencia de los recursos a esta Unidad Ejecutora, pues 
la UGEL Sullana no tiene competencia para disponer de partidas presupuestales que no están destinadas al pago de sentencias. 

ARTÍCULO TERCERO.- AFÉCTESE a la cadena presupuestal correspondiente de acuerdo al Texto  
Único Ordenado del Clasificador de Gastos, tal como lo dispone la Ley Nº 31638, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 
2023 

AR TÍC U LO C U AR TO. - N OT IF IC AR  la presente Resolución en la forma y modo que señala la ley, a  

CHUM BE S DE P ANT A NO E LI A JOS E FI NA ; al 1° J UZG A D O CIV IL - S ede P rincipa l, en el E xpediente Judici al N° 0903-2023-0-3101-J R-LA -01 ; 
a la Dirección Regional de Educación de Piura en  Prolonga ción  M iguel Gra u-  C ua dra  3 2-  Piu ra  y a la Procuraduría Pública del Gobierno Regional de 
Piura en Calle San Ramón – 3A-Piura; y demás unidades orgánicas de esta Unidad de Gestión Educativa Local 

ARTÍCULO QUINTO.- PUBLICAR, la presente Resolución en la  dirección web de Resoluciones  
Directorales UGEL-Sullana, la misma que obedece al siguiente link htt ps :/ /w ww .gob.pe /inst it uc ion/uge l- s ulla na /norma s- le ga le s/t ipos /26 -res o luc ion-  
directoral 

 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE; 
 

 
 

 

DSMA/D.UGEL.S. 
EEEF/D.UAJ 

RATR/D.UPDI 

ECA /EF (E) 

SFMS/D.AADM 
MLB/OF.PERS (E). 

DACR. 

19/06/2024 

 

 

DRA. DEZA SANCH EZ MAXIM IN A ANGELICA 
Director de Unidad de Gestión Educativa Local 

UGEL Sullana 

http://www.gob.pe/institucion/ugel-sullana/normas-legales/tipos/26-resolucion-
http://www.gob.pe/institucion/ugel-sullana/normas-legales/tipos/26-resolucion-

